
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 297 DEL 07/03/2024

OGGETTO: Realizzazione  di  doppia  rotatoria  sita  all'incrocio  tra  la  via 

Pesciatina e via della Madonnina e via dell'Ave Maria - CUP 

G51B20000360006 -Agenzia delle Entrate -Ufficio Provinciale 

territorio- Costo di registro Decreto 2 del 07/02/2024 

 il Responsabile

   TOLOMEI FABIO / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
AGENZIA DELLE 

ENTRATE
4.050,98 U.2.02.01.09.012   10052.02.02155039 I 2108 2024

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 297 del 07/03/2024

OGGETTO: Realizzazione  di  doppia  rotatoria  sita  all'incrocio  tra  la  via 

Pesciatina e via della Madonnina e via dell'Ave Maria - CUP 

G51B20000360006 -Agenzia delle Entrate -Ufficio Provinciale 

territorio- Costo di registro Decreto 2 del 07/02/2024 

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  il Responsabile  

Visti gli atti di programmazione dell’Ente:

• Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato con deliberazione 

di  consiglio  comunale  n.  10  del  22.02.2023  che  comprende,  nella  sezione 

operativa, il Programma Triennale delle opere pubbliche;

• Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 approvato deliberazione di consiglio 

comunale n. 12 del 22.02.2023;

• Le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  e  al  DUP  (deliberazione  di  Consiglio 

Comunale  n.28 del  10/05/2023,  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.118 del 

12/05/2023,  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.158  del  27/06/2023  e 

deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 05/07/2023);

• Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  2023-2025  approvato  con 

deliberazione di giunta n. 80 del 31.03.2023 che assegna al Settore Assetto e 

Gestione  del  Territorio,  Ufficio  Mobilità  Sostenibile  e  Reti,  l’obiettivo 

straordinario  “Realizzazione  di  doppia  rotatoria  sita  all’incrocio  tra  la  via 

Pesciatina  e  via  della  Madonnina  e  dell’Ave  Maria  ubicate  sul  territorio  del 

Comune di Capannori”;

Visti:



• il  D.Lgs.  n.  36  del  31/03/2023  Codice  dei  contratti  pubblici  in  vigore  dal 

01/07/2023;

• l’art. 192, DLGS 267/2000, in materia di determina a contrarre;

• l’art.  17,  c.  2,  DLGS  36/2023,  che  indica  il  contenuto  della  determina  di 

affidamento: l’oggetto, l’importo e il  contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• gli artt. 107, c. 3, DLGS 267/2000 e 8, c. 2, lett. b) del regolamento generale 

sull’ordinamento degli uffici e servizi, in materia di competenze dirigenziali;

•  l’art. 183, DLGS 267/2000, in materia di impegni di spesa;

• il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al DLGS 

118/2011;

• l’art. 23 del regolamento comunale di contabilità, in materia di impegni di spesa;

• la Legge n. 241/90 e s.m.i.;

Premesso:

- che l’Amministrazione comunale intende perseguire l’obiettivo di sviluppare la 

mobilità sostenibile sul territorio comunale;

- che in tale contesto intende realizzare un intervento che comprende una doppia 

rotatoria stradale sita all'incrocio tra la via Pesciatina e via della Madonnina e 

dell'Ave  Maria,  dei  marciapiedi  lungo  la  viabilità,  l’impianto  di  illuminazione 

pubblica e di  raccolta acque meteoriche,  nonché la prosecuzione della  pista 

ciclabile da via della Madonnina a via dell’Ave Maria;

- che l’intervento di “Realizzazione di doppia rotatoria sita all’incrocio tra la via 

Pesciatina  e  via  della  Madonnina e  dell’Ave Maria”  di  €  715.000,00 è  stato 

inserito nel Programma Triennale delle opere pubbliche 2023-2025 (codice CUI 

L00170780464202100001) approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n.10 del 22/02/2023;

Precisato che:

• il CUP del progetto è G51B20000360006;

• che  il  responsabile  unico  di  progetto  è  l’Ing.  Lorenzo  Chelini,  funzionario 

dell’Ufficio Mobilità sostenibile e reti;

Considerato che:

• l’intervento in esame riguarda la Via Pesciatina che è una strada di proprietà 

della  Regione  Toscana,  la  cui  competenza  per  la  gestione  è  affidata  alla 

Provincia di Lucca, e che la Via della Madonnina e la Via dell’Ave Maria sono 

strade di proprietà del Comune di Capannori;



• che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.190  del  04/08/2023  è  stato 

approvato lo schema di accordo di collaborazione ex art.15 della L.241/1990 tra 

la Provincia di Lucca e il Comune di Capannori che prevede che la Provincia di  

Lucca erogherà un contributo di € 184.867,52 per la realizzazione dell’opera;

• che l’accordo suddetto è stato sottoscritto tra comune di Capannori e Provincia 

di Lucca in data 31/08/2023;

• che con determinazione dirigenziale n. 1059 del 05/09/2023 è stato accertato il 

contributo della Provincia di Lucca;

• che  con Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.27  del  26/04/2023  è  stato 

approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  per  l’intervento  e, 

insistendo l’opera su aree di proprietà privata, contestualmente approvata la 

variante  al  Regolamento  Urbanistico  ai  sensi  dell'art.  34  L.R.65/2014, 

apponendo il  vincolo preordinato  all’esproprio  ai  sensi  dell’art.  10 del  d.P.R. 

327/2001  sulle  aree  di  proprietà  privata  interessate  dalla  realizzazione 

dell’opera pubblica;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.219  del  05/09/2023  con  cui  è  stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Realizzazione di doppia 

rotatoria sita all’incrocio tra la via Pesciatina e via della Madonnina e dell’Ave 

Maria”di  importo  complessivo  di  €  715.000,00  di  cui  510.840,00  per  lavori 

compresi oneri per la sicurezza e costi della manodopera;

• la  determinazione  dirigenziale  n.1175  del  28/09/2023  con  cui  sono  state 

apportate  modifiche  agli  elaborati  del  progetto  definitivo/esecutivo  di 

“Realizzazione di doppia rotatoria sita all’incrocio tra la via Pesciatina e via della 

Madonnina e dell’Ave Maria”;

• è stato emesso il Decreto n°2 del 07/02/2024 ad oggetto Decreto di esproprio 

per  pubblica  utilità  D.P.R.  327/2001  relativo  alla  "Realizzazione  di  doppia 

rotatoria tra Via Pesciatina e Via della madonnina e dell’ave maria ubicate sul 

territorio del Comune di Capannori", che lo stesso è stato notificato secondo 

norma a tutti i proprietari oggetto di esproprio;

• in data 26 febbraio 2024 è stato effettuata l’immissione in possesso delle aree 

oggetto di esproprio;

Considerato che:

• Dobbiamo procedere al registro del decreto di esproprio presso l’agenzia 

delle entrate prevedendo la seguente spesa tassazione al 15% sul valore 

dichiarato in questo caso 26.339,82€ poiché' si tratta di terreno + 50€ 



imposta  ipotecaria  +50€  imposta  catastale,  quindi  un  totale  di  € 

4.050,98;

• la presente spesa è prevista nbel quadro economico;

• per  far  fronte  a  tale  pagamento  si  rende  necessario  procedere  ad 

impegnare  la  somma  di  €  4.050,98  al  cap  215500/39  che  trova 

sufficiente disponibilità, finanziata con mutuo cassa depositi e prestiti;

Ritenuto  che l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e 

per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

• il Decreto Sindacale n.  41 del 20/03/2023 di attribuzione all’Arch. Luca 

Gentili  delle  funzioni  dirigenziali  del  Settore  Assetto  e  Gestione  del 

Territorio;

• il  Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000  n.  267  Testo  Unico 

sull’ordinamento degli enti locali ;

DETERMINA

1. di  impegnare  in  favore  dell'Agenzia  delle  Entrate  Ufficio  Provinciale 

Territorio  la  somma  di  €  4.050,98 mediante  imputazione  al  cap. 

215500/39, , finanziata con mutuo cassa depositi e prestiti, dando atto 

che l'obbligazione andrà a scadenza entro il 31/12/2024;

2. di  dare  atto  che  tale  determinazione  non  rientra  negli  obblighi  di 

pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013;

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

4. di  dare che  il  Responsabile  del  Procedimento  di  cui  alla  L.241/90  e  D.lgs 

50/2016 è l'Ing. Fabio Tolomei, il quale dichiara l’insussistenza a proprio carico 

di ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

5. di dare inoltre che il Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio è 

l’Arch. Luca Gentili il quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di 

conflitto di interessi e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 

6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;



Capannori, 07/03/2024
  il Responsabile

     TOLOMEI FABIO / Poste Italiane S.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

